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Folketingets Socialudvalg 

Folketingets Socialudvalg har d. 25. februar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 

444 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Victoria Velasquez (EL). 

Spørgsmål nr. 444: 

”På samrådet den 20. februar 2025 om Danmarks Radios podcastserie ’Falske 

minder’ ift. danske myndigheders og adoptionsbureauers kendskab, ansvar og 

rolle i internationale adoptionssager, redegjorde ministeren for, at adopterede, 

der har mistanke om ulovlige forhold i deres adoptionssag kan kontakte 

Ankestyrelsen. Det har fremgået af Ankestyrelsens hjemmeside siden 2022, at 

adopterede kan få foretaget en vurdering af deres sag, hvis de har mistanke 

om ulovlige forhold. Vil ministeren svare på, om Ankestyrelsen foretager en 

juridisk vurdering af den adopteredes sag og i bekræftende fald, om denne 

vurdering også omfatter vurdering af lovligheden af danske myndigheders roller 

i de adopteredes adoptioner?” 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra 

Ankestyrelsen, der har oplyst følgende:  

 

”Ankestyrelsens vurdering af en adoptionssag, hvor den adopterede har 

mistanke om ulovlige forhold, tager udgangspunkt i en gennemgang af 

oplysningerne i den konkrete sag holdt op mod generelle oplysninger om 

adoptionsprocessen, systemet og formidlingsarbejdet i det pågældende land i 

den relevante periode.  

 

Ankestyrelsen har som central- og tilsynsmyndighed på adoptionsområdet ikke 

kompetence til at vurdere, om danske myndigheder har handlet uforsvarligt 

eller ulovligt. Ankestyrelsen kan informere den ansvarlige minister i det tilfælde, 

at Ankestyrelsen bliver bekendt med eventuel uregelmæssig adfærd udvist af 

danske myndigheder. 

 

Ankestyrelsens udarbejdede retningslinjer for håndtering af mistanke om 

ulovlige forhold i adoptionssager beskriver Ankestyrelsens handlemuligheder, 

når der er mistanke om, at en adoption eller et adoptionssamarbejde kan have 

fundet sted på et ikke lovligt, etisk og forsvarligt grundlag. 

 

Det fremgår af afsnit 1.2 i retningslinjerne, at formålet med behandlingen af 

henvendelser fra adopterede, der ønsker styrelsens gennemgang af deres 

adoptionssag, er at hjælpe adopterede, der har mistanke om, at der kan være 

uregelmæssigheder eller ulovlige forhold i deres adoption, med at få indblik i 
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deres egen adoptionssag og viden om, hvorvidt den ser ud til at være 

behandlet i overensstemmelse med de regler og den praksis, der var for 

formidlingen fra afgiverlandet på formidlingstidspunktet.  

 

Uregelmæssigheder i et adoptionsforløb eller et formidlingssamarbejde 

indebærer en risiko for, at den adopterede er blevet frataget hele eller dele af 

sin identitet. Den adopteredes baggrund og historie kan eksempelvis være 

blevet modificeret, forfalsket eller helt udeladt af den konkrete adoptionssag. 

 

Ankestyrelsen vil i disse tilfælde bistå den adopterede med at få adgang til de 

oplysninger, der er i Danmark, om den pågældendes adoption.  

 

Ankestyrelsen vil ligeledes forsøge at bistå den adopterede med oplysninger 

om, hvor og hvordan den adopterede eventuelt kan få flere oplysninger i 

afgiverlandet. 

 

Vi henviser til afsnit 3.1 i retningslinjerne for en nærmere beskrivelse af den 

vurdering, Ankestyrelsen foretager i de konkrete henvendelser.” 

 

Jeg kan henholde mig til Ankestyrelsens oplysninger.  

 

Det bemærkes, at Ankestyrelsen som tilsynsmyndighed på adoptionsområdet 

har ført tilsyn med DIA’s formidlingsarbejde siden etableringen i 2015 og 

fremad. Herudover har Ankestyrelsen ført et bagudrettede tilsyn med den 

formidlingsvirksomhed, der blev udført af de tidligere adoptionsformidlende 

organisationer Glemte Børn, DanAdopt og AC Børnehjælp.  

 

Ankestyrelsen har som nævnt ikke kompetence til at vurdere, om danske 

myndigheder har handlet uforsvarligt eller ulovligt, men Ankestyrelsen vil i 

forbindelse med gennemgang af sagerne kunne beskrive de danske 

myndigheders behandling af adoptionssagen.  

 

Jeg kan i øvrigt henvise til Ankestyrelsens retningslinjer for håndtering af 

mistanke om ulovlige forhold i adoptionssager, der er vedlagt som bilag.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag: 

Bilag 1: Ankestyrelsens retningslinjer for håndtering af mistanke om ulovlige 

forhold i adoptionssager 
 


